100 De novis gratias ago et spondeo in rebus omnibus, de quibus ad me scri-
bet, fidem et taciturnitatem, neque alia mea umquam fuit consuetudo in re-
bus principis nostri, aut etiam amicorum, summis, mediis, infimis.

Dominationi vestrae reverendae me meaque servitia iterum officiose
commendo et benignum ac citum de rebus omnibus responsum exspecto.
Quam Deus fortunet ac bonis omnibus cumulet.

105 Cracoviae, 4 Augusti 1570.

Dominationis vestrae reverendae addictissimus amicus et servitor

Andreas Dudith

110 Reverendo et excellentissimo domino Martino Gerstman, iuris utriusque
doctori, custodi Olomucensi, canonico Wratislaviensi, regiaeque maiestatis
etc. conciliario et secretario intimo etc., domino, amico et patrono obser-
vandissimo, Spiraе, in aula sacrae caesareae maiestatis etc.

In dorso manu secretarii adscriptum: De salario
seu pensione ex camera Silesiae. Cupit praestare
operam suam caesareae maiestati in patria. De mi-
gratione in Hungariam propter: sumptus immodi-

cos; motus imminentes. Octo milia inscribere super
arce aliqua vel bonis in Hungaria. Cupit dominum
Iohannem Balassam retineri et non in desperatio-
nem adigi idque ob commoda caesareae maiestatis.

Johann Wolf à Dudith
Zürich, le 26 août 1570

Brouillon autographe: Zürich, ZB, ms. F 41, ff. 327r-342v = orig. Cop.: Zürich, ZB, ms. F 41, ff. 248r-263r et 267r-271r (17^e s.). Éd.: J. R. LAVATER, *Quaestio ubi vera et catholica Iesu Christi ecclesia invenienda sit*, Hanoviae 1610, pp. 16-80 = ed.

Reverendissimo patri, domino Andreae Dudithio Sbardelato, episcopo Coenadensi etc. Ioannes Wolphius Tigurinus salutem dat. Salutem plurimam.

Ex iis litteris tuis, quas proxime accepi,¹ et me abs te magnopere diligere et rei Christianae publicae salutem atque incolumitatem adeo magnae tibi curae esse, ut ex omnibus eius impedimentis atque incommodis dolorem capias maximum, intellexi. Quorum alterum signis omni luce clarioribus mihi peramanter patefacis; alterum ita candide explicas, adeo graviter accusas, tanta pietate deploras ut quasi in eisdem quoque tricis ipse haereas, sic te explicatione mea solvi liberarique velle videare; utrumque sic oratione et verbis effers atque amplificas ut, nisi diligenter et ad singula respondeam, pietatis simul et humanitatis omnis expertus videri queam. Ac quamquam minime sim tam confidens ingenii mei virium aestimator ut sperem me consequi posse partem aliquam vel eius, quam requiris, explicationis vel gratiarum, quas a me de tanta erga me benevolentia tua per litteras agi necesse esset, malo tamen, si, quantum possum, praestitero, desiderari in me parem tantis rebus explicandis doctrinam ac facultatem quam, si debitum officium negem, benevolentiam mutuam et pietatem.

Bipertita vero fiet mea responsio, si primum quidem, quod decere me existimo, quam grata mihi fuerit haec amoris in me tui testificatio, paucis ostendero, deinceps autem, quod te maxime velle censeo, res eas, quae te sollicitant atque angunt, expediero atque dissolvero.

Et in iis quidem, quae primum sibi vindicant locum, non οἰκονομίαν meam instituiam, sed ordinem conservabo tuum. Scribis antea te, cum legisses commentarios meos, et amare me coepisse et, ut id intellegerem, desiderasse; dein, cum tibi vir clarissimus Christophorus Tretius salutem a me dixisset,

8 quoque ... ipse corr. ex tricis ipse quoque

10 atque amplificas add. in marg.

18 quidem add. in marg. | decere me corr. ex me decere

20 eas add. in marg.

24-25 desiderasse corr. ex desideravisse

¹ C'est une réponse au n° 239. L'importance que Wolf attachait à sa lettre qui, de fait, est un ample traité théologique et historique, non exploité jusque-là par les chercheurs, est attestée par le fait qu'il l'a donnée à lire à Heinrich Bullinger lui-même, et celui-ci l'a pourvue d'une espèce de synopsis mettant en relief les points majeurs de l'exposé de Wolf.

set et una litteras de mei fratris obitu ad se datas protulisset, vos ambos ex animo doluisse dolorem meum² ex eaque commiseratione magna te amoris in me tui incrementa sensisse.

Haec ego, domine, esse iudico naturae bonitate affluentis et ad mutuam benevolentiam sane quam propensae; quae videlicet omnia ab aliis profecta benigne iudicet atque suscipiat et occasionem undevis arripiat ad amorem augendum pariter ac conservandum quaeque soleat commiserari tristes ac graves hominum casus quasique ex dolore eorum deonerare aliquid atque in se traicere. Quae duae res quemadmodum sunt verae sinceraeque caritatis propriae, sic non minus praeceptis apostolicis quam positis a Cicerone communis amicitiae legibus sunt consentaneae. Animo sim agresti et duro, nisi his tui in me amoris signis ad benevolentiam mutuam exciter atque inflammem, cum, uter nostrum in expetenda ac comparanda mutua inter nos coniunctione et benevolentia prior fuerit atque avidior, paene mihi dubium facis, eoque me provocas ad quandam benevolentiae mutuae contentionem.

Perhumaniter item noster Tretius fecit, qui te et meo nomine, quemadmodum volui, diligentissime salutavit et eo ipso, quod scriptas ad se de mei fratris obitu litteras protulit, tam causas ostendit et probavit tibi, quibus, quominus tunc ad te scripsissem, factum fuit, quam occasionem praebuit qua amor in me tuus iam antea animo comprehensus accessione quadam nova augetur.

Illis autem ex sermonibus, quos honestissimos de me habitos inter vos scribis, quantam quamque claram utriusque vestrum erga me benevolentiae significationem capiam, non necesse est nunc exponi. Quo enim notior ego met sum mihi, eo magis intellego amore erga me vestro fieri ut etiam, quae exigua in me sunt bona, ea vos esse magna ac benevolentia vestra digna iudicetis.

Id maiori meliorique mihi gaudio fuit, quod et cohortatione mea mihi te devinctum putes et ob hanc tanto magis me ames ut omnes mihi cogitationes tuas iam liberrime audeas aperire et explicare. Etenim eo ipso mihi fidem facis et aequissimo atque optimo animo acceptam abs te epistulam meam et meae erga te benevolentiae fiduciam adeo tibi stabilem ac firmam factam ut me iam habeas loco hominis eius, quocum omnia, quae te cura maxima afficiunt, una communices. Equidem pietati prudentiaeque tuae tantum facile tribuebam ut arbitrarer neque, a pontificiis ut discederes,

30 sane quam propensae *corr. ex mirifice propendentis*

37-38 etiam *ante inflammem del.*

39 mihi *suprascr.*

40 facis *corr. ex facias*

41 et *suprascr.*

42 tibi *ante scriptas suprascr., sed del.*

45 me *corr. ex meus*

50 eo *corr. ex hoc*

51 ea *suprascr. | esse suprascr.*

53 Id *corr. ex Illud*

53-54 mihi te *corr. ex te mihi*

56 et *suprascr.*

² Voir n° 239, n. 3. Cf. AMBR. *De obitu Theodosii* 35: „dolorem meum intimo viscere dolui”.

umquam te deliberaturum fuisse, nisi tibi divinitus illuminata mente cum errorum illorum tenebras vidisses, tum ex his tibi in evangelicae veritatis lucem quam primum emergendum iudicasses; neque ab iisdem deinceps eo animi proposito discessisse ut paulo post ad eas iterum revertere eoque apud Deum pariter ac homines existimationem gravitatis atque fidei penitus amitteres et iacturam faceres salutis sempiternae; sed impetu minime vulgari, delectu certo, infusa divinitus sapientia adductum ad iudicandum.

Cum enim se deserto Christum sequi magna quaedam res sit, eademque multis et difficultatibus ac molestiis et periculis exposita, Christus sane, qui animi ingeniique nostri vires ac facultates explorete cognitatas habet, ipse etiam prius deliberandum et animum ante adversus omnis generis impedimenta muniendum atque offirmandum quam ad imitationis fideique suae professionem appellendum suasit, propositis scilicet rationibus duabus, quarum alteram ab aedificaturis, alteram ab iis, qui de suscipiendo bello deliberant, assumit.³ Quae cum spectata abs te non diffiderem, minime dubitavi quin esses in doctrinae eius, ad quam semel animum appulisses, retinendae proposito susceptoque consilio constantissime permansurus.

Duabus autem de causis ea ad te sum usus cohortatione: una, quod haec et epistulae ei, quam ad te primam dabam, sane quam auspiciatum et his ipsis initiis professionis tuae valde conveniens argumentum futurum videretur; altera, quod mea gratulatio tali cohortatione quasi quodam firmamento muniretur.

Cui spei meae respondisse etiam eventum id esse argumento minime dubio potest, quod hanc non solum gratam et optatam fuisse tibi significas, verum etiam postulas additamentis novis augeri et confirmari. Ac quamquam iis laudibus, quas de te pulcherrimas noster Tretius attulit, bona mihi spes fuisset facta fore ut id apud te obtinerem, hanc tamen tuis ipsius verbis factam testificationem humanitatis tuae tam mihi suavem iucundamque fuisse scito, quam, quae maximis in desideriis et deliciis esse possunt.

In eo deinde, quod episcopatus titulum ambitiosum una cum veste et officio abiectum abs te scribis, ideoque etiam a me in iis, quas deinceps ad te sum daturus, litteris omitti postulas, agnosco modestiam et pietatem, quam vehementer probo; arbitror tamen officia observantiae debitae nec ab amicitia nec a pietate seiungi posse, praesertim cum aetate, sapientia, dignitate

62 tibi *suprascr.*

63 quam primum (*corr. ex et quam primum*)
suprascr. | deinceps *corr. ex postea*

65 pariter ac *corr. ex atque*

66 impetu *corr. ex delectu*

69 sane *corr. ex ipse*

72 fideique suae *corr. ex atque fidei Christianae*

76 proposito susceptoque *ante doctrinae del.*

80 professionis *corr. ex tuae*

83-84 esse ... dubio *corr. ex argumento minime dubio esse*

84 hanc *suprascr.* | alterum fuisse *ante significas suprascr., sed del.*

87 ipsam *ante tamen del.*

89 maximis *corr. ex nobis*

90 deinde *suprascr.*

93 quae *ante nec del.*

³ Cf. *Lc* 14,28-32.

95 antecedentibus hominibus sincere et benevolentiae gratia tribuuntur. Honore enim et cultu ut alius alium prosequatur, cum praeceptis, tum exemplis piorum et sanctorum hominum edocemur.

Otium autem, ad piam praesertim ac sobriam sacrarum litterarum lectionem quemadmodum in maximi boni loco duco, sic et tibi et optimo cuique
100 viro maxime concedi velim. Hoc ipso namque fieri mihi persuadeo ut prius in sanctorum caelitem consortium atque in ipsius Dei conspectum evehamur, quam ex his terrestribus miseriis et molestiis prorsus exempti sumus.

Ex his, opinor, intellegis, vir amplissime, quanta mihi voluptati fuerit haec illius, quo me comprehendis, amoris testificatio tua.

105 Nunc venio ad alteram, eamque maximam ac praecipuam epistulae tuae partem, qua te scribis fortiter quidem extra Romanae ecclesiae saepa pedem extulisse, verum iis rebus adhuc vehementer angi, quibus hac aetate multi graves et sapientes viri, ut ab ea, quam Romani pontificis adversarii profitentur, doctrina tamquam a re incerta ac dubia assensionem cohibeant,
110 detinentur.

Iam si mihi in excutiendis impedimentis illis tam praestans ingenium intellegensque iudicium esset, quam in percipiendis ac perpendendis prope singulis querimoniae tuae verbis animus diligens et attentus fuit, eniterer sane et fortassis efficerem ut plus adipiscerere rebus istis explicatis solacii
115 quam addubitatis sollicitudinum atque molestiarum. Sed si penitus et ita, ut per omnia tibi satisfiat, expedire difficiles illos nodos non possim, tamen aliquam saltem ad expediendos eos aperiam et monstrabo viam et eas res summa fide et diligentia referam, ex quibus egomet solacia maxima ac fomenta dolorum illorum soleo reportare.

120 Arbitror autem ad comparandam solidam ac plenam consolationem haec tria requiri potissimum: unum, ut illae iniustae vexationes et calumniae, quibus et premuntur, qui vocantur evangelici, et impediuntur pontificii quominus inire nobiscum doctrinae et sacramentorum societatem velint, depellantur; alterum, ut haec ornamenta et praesidia, quibus pontificii sese
125 muniunt maxime, perrumpantur ac comminuantur; tertium, ut, ubi illa vera ac catholica, in qua tuto conquiescas, ecclesia Christiana queat inveniri, indicetur. Cumque haec tria tibi dari velle videare, age singula singillatim persequamur.

96 prosequatur *corr. ex* persequatur
102 exempti sumus *corr. ex* emerserimus (*quod corr. ex* exe)
104 haec ... comprehendis *corr. ex* illa tui in me
111 tam *corr. ex* tamque
112-113 prope ... tuae *corr. ex* querimoniae tuae prope singulis (tuae *corr. ex* fuit)
114 rebus *corr. ex* nodis | solacii *corr. ex* pietatis (?), quietis et tranquillitatis

115 angoris *ante* sollicitudinum *del.*
116 illos nodos *corr. ex* istos nodos (*quod corr. ex* nodos istos)
119 dolorum illorum *corr. ex* illorum dolorum
123 inire ... velint *corr. ex* ex tenebris et erroribus agnitis emergant
123-124 depellantur *add. in marg.*
125 ac confirmant *ante* maxime *del.*
126 ac *corr. ex* una

130 Ac nobis quidem quae potissimum exprobrare per calumniam solent, tri-
bus generibus visus es complecti: uno, quod tanta videamur in varietate
ac dissensione constituti ut omnium molestum sit dinumerare sententias;
altero, quod magna peccatorum omnium pateat in ecclesiis nostris licentia;
tertio, quod eam alii in alios tyrannidem exerceamus, quam pontificiis ex-
probramus.

135 Quorum primum pro eo, ac ipsi id magnopere exagitant atque exagger-
rant, multis verbis recitas, nos non per omnia infitiamur. Est enim confiten-
dum quod superioribus annis, ex oriente nobis evangelii luce, multae et variae
non anabaptistarum et Svenccefeldianorum, et Memnonianorum /!/,⁴
et libertinorum < tantum >, verum etiam Servetanorum sive Arrhianorum
140 aliorumque complurium impietatis magistrorum ac ducum sectae sunt enatae.
Earum autem ipsarum culpam quo ore pontificii nobis imputabunt, qui
ipsimet maiore earum culpa detinentur?

Videant item quanta non modo nos iniuria, verum etiam contumelia di-
vos apostolos, atque ipsum etiam Christum afficiant. Nam si illa fiat ac va-
leat regula, sinceros doctores eorum errorum culpa teneri, qui, dum ipsi ve-
145 ritatem docent, a fanaticis hominibus sparguntur, an non — quod enormis
est et taetrae contumeliae — Christum et apostolos earum haeresium reos
agunt, quas eadem aetate Simon, Menander, Saturninus, Basilides, Carpo-
crates, Cherintus,⁵ Ebion aliique haeretici seminarunt? Quot haereses Epi-
150 phanius et Augustinus enumerant!⁶ An earum ipsarum quoque culpam
apostolis et apostolorum discipulis imputabunt? Et quae, quaeso, culpa est
hominis eius, qui tritici grana spargit, si inimicus illius mandet eidem arvo
lolii semina?⁷ Sed omnium istarum haeresium in illis est culpa, qui praerep-
to hominibus evangelii lumine eos, quibus errores pontificii displicuerunt,
155 in clandestina conventicula atque in angulos, in quibus falsa dogmata facile
et commode spargi possunt, quasi detruserunt. Age sis concedant in Galliis
liberum usum evangelicae praedicationis; sentient, credo, concordiam non
defuturam.

Malitiosissime vero hoc ipso dissidiorum numerum augent, quod et eas

129 quae potissimum *del.*, *sed denuo suprascr.*
130 complecti *corr. ex* complectus esse
133 exerceamus *corr. ex* et crud
138 sectae *ante non del.* | Memnonianorum *sic*
orig. pro Mennonianorum
139 tantum *suppl. ed.* : *deest in orig.* | *sive corr.*
ex alio
148 agunt *corr. ex* agent

152 tritici ... spargit *corr. ex* triticum seminat
152-153 mandet ... semina *corr. ex* iuxta quo-
que zizania spargat
153 si verum sit *ante omnium del.*
155-156 facile et *suprascr.*
159 Malitiosissime vero *corr. ex* Sed quemad-
modum

⁴ Wolf a ici à l'idée les partisans du Caspar Schwenckfeld (voir n° 253, n. 8) et l'anabap-
tiste hollandais Menno Simons (1496 - 31 janvier 1561).

⁵ Les gnostiques des I^{er} et II^e s.

⁶ EPIPH. *Adv. haer. (Panarion)* (PL, t. 41, col. 173-1200); AUG. *De haeresibus ad Quod-*
yultdeum (PL, t. 42, col. 31-50).

⁷ Cf. Mt 13,24-25.

160 nobis sectas, a quibus alienissimi sumus, quasque constantissime oppugna-
 mus, annumerant et, ubi nulla prorsus est dissensio, ibi quasi nodo in scirpo
 invento⁸ discordiam esse maximam clamant. At, quemadmodum Christus
 et apostoli noluerunt eodem cum pseudochristis et pseudoapostolis genere
 165 et numero comprehendi, sed responderunt adversariis: „E nobis profecti
 sunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique
 nobiscum”,⁹ sic nos eorum ordine et numero censi neque volumus neque
 iure possumus, qui neque ex nobis exierunt neque apud nos locum ullum
 umquam habuerunt, sed errores suos ex Romanae ecclesiae gremio attule-
 runt et, ne eos in coetibus nostris sererent, eiecti sunt et profligati. Servetus
 170 enim ex Hispania, Valentinus Gentilis ex Neapoli, Stancaricus ex Italia, Da-
 vidiani¹⁰ et libertini ex Belgico, aliunde alii, ubi nec Lutheri nec Zvinglii di-
 scipulorum quisquam praedicat, sed inquisitores pravitate haereticae domi-
 nantur, in has oras attulere. Cumque inter nos et illos iniri societas nulla
 potuerit nosque eos minus quam pontificii ipsi tolerare potuerimus, iniu-
 175 stissime nobis accensentur.

In illis etiam tabulis, in quibus fingunt et depingunt nostra dissidia, ut
 cetera praeteream, sane quam impudenter et vane fingunt etiam inter Zvin-
 glium et Oecolampadium, qui maxime concordantes erant, dissensionem eo,
 quod panem mysticum alter secundum Augustinum signi, alter ex Tertullia-
 180 ni sententia figurae nominibus appellarunt.¹¹ Ingens scilicet et antehac num-
 quam auditum dissidium! Et ea nimirum de causa fictum atque excogita-
 tum, ut numerus dissensionum temere effutitus quoquo modo completeretur.

Sed sint, uti memorant, multa et varia dissidia, quippe quibus et ecclesiae
 cum ecclesiis, et doctores cum doctoribus, et scriptores singuli secum ipsi
 185 committantur ac pugnent. An non idem olim usu venisse constat? Equidem

160 a corr. ex annumer
 166 eodem ante sic del. | prius neque corr. ex
 nolu
 167 ullum suprascr.
 174 nosque corr. ex min
 177 fingunt corr. ex alia

181-182 excogitatum corr. ex eminentum
 185 usu venisse corr. ex evenisse
 185-201 Equidem ... debuisset (= versio II) ag-
 glutin. in alia pagina; prior versio (= versio I), quae
 tantum in infra laudatis locis differt, agglutin. in
 marg., sed del.

⁸ Cf. ENN. *Sat.* (Vahlen): „quaerunt in scirpo nodum”; cf. aussi PLAUT. *Men.* 247;
 TER. *Andr.* 941.

⁹ 1 *Io* 2,19.

¹⁰ C'est-à-dire les partisans de David Joris.

¹¹ Les divergences entre les réformateurs, sujet de prédilection de la polémique catho-
 lique, étaient également soulignées par les antitrinitaires. Cf. p.ex. *De falsa et vera*, f. AA₄ r-v:
 „Quomodo etiam sese lapidarent alii exploratores, vel eorum ipsorum exploratorum scripta
 testantur, quibus se conviciis lacessendo, populum etiam ab ingredienda terra Chanaan dehor-
 tati sunt. Si nihil aliud, saltem vide Zvinglii et Oecolampadii librum epistolarum, qui Basileae
 fuit impressus, anno Christi 1548, ubi Lutheri cum Zuinglio contentiones et rixae ipsorum in-
 dicibiles sunt descriptae”.

Moses ob Hebraeorum fratrum contentiones atque pugnas ab ecclesia populi Dei adeo non abhorruit ut pacandis iis operam navarit.¹² Sed et vocatus ad gubernationem populi Dei nec tumultibus contra ipsum suscitatis nec intimatorum aemulatione et perfidia avocari sese est passus a fide et officio.¹³ At eo mortuo quot quantique in ea gente motus intestini, tam ob
190 res religionis quam civilibus de causis exstitere! An enim non fuere diversi cultus instituti et erecta collegia prophetarum dissentientium et aedificata templa pugnantium religionum?

An non inter apostolos postea agitatae sunt contentiones? Quae, quaeso,
195 Petrum inter et Paulum concertatio fuit? Quid item est, quod in Corinthiorum ecclesia fuere qui non modo scortationem negarent esse peccati in loco ducendam,¹⁴ verum etiam articulum de resurrectione in dubium vocarent?¹⁵ Ac si quid debeat hominem aliqua ab ecclesia deterrere, illud sane, quod Paulus a quibusdam in graves suspiciones, in odium et contemptum non
200 sine gravi totius ecclesiae offensione fuit apud Corinthios adductus,¹⁶ quemque debuisset alienare.

Quam acris deinceps inter eas, quae terras ab oriente colunt, et illas, quae in obeuntis solis partibus habitant, ecclesias non de Paschatis celebratione solum,¹⁷ verum etiam super Pauli et Athanasii causa,¹⁸ itemque de statutis
205 et imaginibus concertatio fuit!¹⁹ An non eae propterea abs se invicem avul-

186-193 ob ... religionum? *versio II* : Hebraeorum (*corr. ex* observabat) fratrum contentionibus adeo non est deterritus, ut iis pacandis operam dederit. Et postea, gubernante eo ecclesiam, multi contra ipsum quoque suscitati tumultus eum nec cultu Dei nec a studio conservandi populi Dei deteruerunt. Sed et eo mortuo quot quantique tumultus in Israelia gente non de civilibus tantum causis, verum etiam ob res (re)ligionis fuere! An enim non fuere diversi cultus instituti et erecta collegia prophetarum dissentientium et templa ac delubra diversa religionum genera sequentium? *versio I*

194 postea *versio II* : et discipulos Domini *versio I* | agitatae sunt *versio II*, *corr. ex* sunt agitatae, quod habet etiam *versio I*

199-200 non ... offensione *om. versio I* | offensione *add. iuxta in marg. versio II*

200 fuit ... adductus *versio II* : apud Corinthios multos adductus fuit *versio I*

200-201 quemque ... alienare *versio II* : movere debuisset *versio I*

202 deinceps *suprascr.*

204 itemque *corr. ex* et

¹² Cf. p.ex. *Num* 13,31-32; 14,6-10.

¹³ Cf. *Num* 12,1-2.

¹⁴ Cf. 1 *Cor* 5,1-2.

¹⁵ Cf. 1 *Cor* 15,12.

¹⁶ Cf. 2 *Cor* 2,5-17; 10,1-18.

¹⁷ La célèbre querelle sur la date de la Pâque dans les premiers temps du christianisme (voir G. FRITZ, in *DThC*, t. 11, col. 1948-1970).

¹⁸ Il s'agit des discussions et des querelles avec les ariens, dans lesquelles ont joué un rôle important Paul, évêque de Constantinople († v. 351) et Athanase le Grand (v. 296-373), évêque d'Alexandrie.

¹⁹ Allusion à la célèbre querelle des VII^e - VIII^e s. sur le culte des images (voir C. EM-MERAU, in *DThC*, t. 7, col. 575-595).

95 antecedentibus hominibus sincere et benevolentiae gratia tribuuntur. Honore enim et cultu ut alius alium prosequatur, cum praeceptis, tum exemplis piorum et sanctorum hominum edocemur.

Otium autem, ad piam praesertim ac sobriam sacrarum litterarum lectionem quemadmodum in maximi boni loco duco, sic et tibi et optimo cuique
100 viro maxime concedi velim. Hoc ipso namque fieri mihi persuadeo ut prius in sanctorum caelitem consortium atque in ipsius Dei conspectum evehamur, quam ex his terrestribus miseriis et molestiis prorsus exempti sumus.

Ex his, opinor, intellegis, vir amplissime, quanta mihi voluptati fuerit haec illius, quo me comprehendis, amoris testificatio tua.

105 Nunc venio ad alteram, eamque maximam ac praecipuam epistulae tuae partem, qua te scribis fortiter quidem extra Romanae ecclesiae saepta pedem extulisse, verum iis rebus adhuc vehementer angi, quibus hac aetate multi graves et sapientes viri, ut ab ea, quam Romani pontificis adversarii profitentur, doctrina tamquam a re incerta ac dubia assensionem cohibeant,
110 detinentur.

Iam si mihi in excutiendis impedimentis illis tam praestans ingenium intellegensque iudicium esset, quam in percipiendis ac perpendendis prope singulis querimoniae tuae verbis animus diligens et attentus fuit, eniterer sane et fortassis efficerem ut plus adipiscerere rebus istis explicatis solacii
115 quam addubitatis sollicitudinum atque molestiarum. Sed si penitus et ita, ut per omnia tibi satisfiat, expedire difficiles illos nodos non possim, tamen aliquam saltem ad expediendos eos aperiam et monstrabo viam et eas res summa fide et diligentia referam, ex quibus egomet solacia maxima ac fomenta dolorum illorum soleo reportare.

120 Arbitror autem ad comparandam solidam ac plenam consolationem haec tria requiri potissimum: unum, ut illae iniustae vexationes et calumniae, quibus et premuntur, qui vocantur evangelici, et impediuntur pontificii quominus inire nobiscum doctrinae et sacramentorum societatem velint, depellantur; alterum, ut haec ornamenta et praesidia, quibus pontificii sese
125 muniunt maxime, perrumpantur ac comminuantur; tertium, ut, ubi illa vera ac catholica, in qua tuto conquiescas, ecclesia Christiana queat inveniri, indicetur. Cumque haec tria tibi dari velle videre, age singula singillatim persequamur.

96 prosequatur *corr.* ex persequatur
102 exempti sumus *corr.* ex emersemus (*quod corr.* ex exe)
104 haec ... comprehendis *corr.* ex illa tui in me
111 tam *corr.* ex tamque
112-113 prope ... tuae *corr.* ex querimoniae tuae prope singulis (*tuae corr.* ex fuit)
114 rebus *corr.* ex nodis | solacii *corr.* ex pietatis (?), quietis et tranquillitatis

115 angoris *ante* sollicitudinum *del.*
116 illos nodos *corr.* ex istos nodos (*quod corr.* ex nodos istos)
119 dolorum illorum *corr.* ex illorum dolorum
123 inire ... velint *corr.* ex ex tenebris et erroribus agnitis emergant
123-124 depellantur *add. in marg.*
125 ac confirmant *ante* maxime *del.*
126 ac *corr.* ex una

130 Ac nobis quidem quae potissimum exprobrare per calumniam solent, tri-
bus generibus visus es complecti: uno, quod tanta videamur in varietate
ac dissensione constituti ut omnium molestum sit dinumerare sententias;
altero, quod magna peccatorum omnium pateat in ecclesiis nostris licentia;
tertio, quod eam alii in alios tyrannidem exerceamus, quam pontificiis ex-
probramus.

135 Quorum primum pro eo, ac ipsi id magnopere exagitant atque exagger-
rant, multis verbis recitas, nos non per omnia infitiamur. Est enim confiten-
dum quod superioribus annis, ex oriente nobis evangelii luce, multae et va-
riae non anabaptistarum et Sveneefeldianorum, et Memnonianorum */!*,⁴
et libertinorum < tantum >, verum etiam Servetanorum sive Arrhianorum
140 aliorumque complurium impietatis magistrorum ac ducum sectae sunt ena-
tae. Earum autem ipsarum culpam quo ore pontificii nobis imputabunt, qui
ipsimet maiore earum culpa detinentur?

145 Videant item quanta non modo nos iniuria, verum etiam contumelia di-
vos apostolos, atque ipsum etiam Christum afficiant. Nam si illa fiat ac va-
leat regula, sinceros doctores eorum errorum culpa teneri, qui, dum ipsi ve-
ritatem docent, a fanaticis hominibus sparguntur, an non — quod enormis
est et taetrae contumeliae — Christum et apostolos earum haeresium reos
agunt, quas eadem aetate Simon, Menander, Saturninus, Basilides, Carpo-
crates, Cherintus,⁵ Ebion aliique haeretici seminarunt? Quot haereses Epi-
150 phanius et Augustinus enumerant!⁶ An earum ipsarum quoque culpam
apostolis et apostolorum discipulis imputabunt? Et quae, quaeso, culpa est
hominis eius, qui tritici grana spargit, si inimicus illius mandet eidem arvo
loli semina?⁷ Sed omnium istarum haeresium in illis est culpa, qui praerep-
to hominibus evangelii lumine eos, quibus errores pontificii displicuerunt,
55 in clandestina conventicula atque in angulos, in quibus falsa dogmata facile
et commode spargi possunt, quasi detruserunt. Age sis concedant in Galliis
liberum usum evangelicae praedicationis; sentient, credo, concordiam non
defuturam.

Malitiosissime vero hoc ipso dissidiorum numerum augent, quod et eas

129 quae potissimum *del.*, *sed denuo suprascr.*
130 complecti *corr. ex* complectus esse
133 exerceamus *corr. ex* et crud
138 sectae *ante non del.* | Memnonianorum *sic*
orig. pro Memnonianorum
139 tantum *suppl. ed.* : *deest in orig.* | *sive corr.*
ex alio
148 agunt *corr. ex* agent

152 tritici ... spargit *corr. ex* triticum seminat
152-153 mandet ... semina *corr. ex* iuxta quo-
que zizania spargat
153 si verum sit *ante omnium del.*
155-156 facile et *suprascr.*
159 Malitiosissime vero *corr. ex* Sed quemad-
modum

⁴ Wolf a ici à l'idée les partisans du Caspar Schwenckfeld (voir n° 253, n. 8) et l'anabap-
tiste hollandais Menno Simons (1496 - 31 janvier 1561).

⁵ Les gnostiques des I^{er} et II^e s.

⁶ EPIPH. *Adv. haer. (Panarion)* (PL, t. 41, col. 173-1200); AUG. *De haeresibus ad Quod-
vultdeum* (PL, t. 42, col. 31-50).

⁷ Cf. Mt 13,24-25.

160 nobis sectas, a quibus alienissimi sumus, quasque constantissime oppugna-
 mus, annumerant et, ubi nulla prorsus est dissensio, ibi quasi nodo in scirpo
 invento⁸ discordiam esse maximam clamant. At, quemadmodum Christus
 et apostoli noluerunt eodem cum pseudochristis et pseudoapostolis genere
 et numero comprehendere, sed responderunt adversariis: „E nobis profecti
 165 sunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique
 nobiscum”,⁹ sic nos eorum ordine et numero censi neque volumus neque
 iure possumus, qui neque ex nobis exierunt neque apud nos locum ullum
 umquam habuerunt, sed errores suos ex Romanae ecclesiae gremio attule-
 runt et, ne eos in coetibus nostris sererent, eieci sunt et profligati. Servetus
 170 enim ex Hispania, Valentinus Gentilis ex Neapoli, Stancarus ex Italia, Da-
 vidiani¹⁰ et libertini ex Belgico, aliunde alii, ubi nec Lutheri nec Zvinglii di-
 scipulorum quisquam praedicat, sed inquisitores pravitatis haereticae domi-
 nantur, in has oras attulere. Cumque inter nos et illos iniri societas nulla
 potuerit nosque eos minus quam pontificii ipsi tolerare potuerimus, iniu-
 175 stissime nobis accensentur.

In illis etiam tabulis, in quibus fingunt et depingunt nostra dissidia, ut
 cetera praeteream, sane quam impudenter et vane fingunt etiam inter Zvin-
 glium et Oecolampadium, qui maxime concordantes erant, dissensionem eo,
 quod panem mysticum alter secundum Augustinum signi, alter ex Tertullia-
 180 ni sententia figurae nominibus appellarunt.¹¹ Ingens scilicet et antehac num-
 quam auditum dissidium! Et ea nimirum de causa fictum atque excogita-
 tum, ut numerus dissensionum temere effutitus quoquo modo completeretur.

Sed sint, uti memorant, multa et varia dissidia, quippe quibus et ecclesiae
 cum ecclesiis, et doctores cum doctoribus, et scriptores singuli secum ipsi
 185 committantur ac pugnent. An non idem olim usu venisse constat? Equidem

160 a corr. ex annumer

166 eodem ante sic del. | prius neque corr. ex
 noluo

167 ullum suprascr.

174 nosque corr. ex min

177 fingunt corr. ex alia

181-182 excogitatum corr. ex ementitum

185 usu venisse corr. ex evenisse

185-201 Equidem ... debuisset (= versio II) ag-
 glutin. in alia pagina; prior versio (= versio I), quae
 tantum in infra laudatis locis differt, agglutin. in
 marg., sed del.

⁸ Cf. ENN. *Sat.* (Vahlen): „quaerunt in scirpo nodum”; cf. aussi PLAUT. *Men.* 247;
 TER. *Andr.* 941.

⁹ 1 *Io* 2,19.

¹⁰ C'est-à-dire les partisans de David Joris.

¹¹ Les divergences entre les réformateurs, sujet de prédilection de la polémique catho-
 lique, étaient également soulignées par les antitrinitaires. Cf. p.ex. *De falsa et vera*, f. AA₄ r-v:
 „Quomodo etiam sese lapidarent alii exploratores, vel eorum ipsorum exploratorum scripta
 testantur, quibus se conviciis lacessendo, populum etiam ab ingredienda terra Chanaan dehor-
 tati sunt. Si nihil aliud, saltem vide Zvinglii et Oecolampadii librum epistolarum, qui Basileae
 fuit impressus, anno Christi 1548, ubi Lutheri cum Zuinglio contentiones et rixae ipsorum in-
 dicibiles sunt descriptae”.

Moses ob Hebraeorum fratrum contentiones atque pugnas ab ecclesia populi Dei adeo non abhorruit ut pacandis iis operam navarit.¹² Sed et vocatus ad gubernationem populi Dei nec tumultibus contra ipsum suscitatis nec intimorum aemulatione et perfidia avocari sese est passus a fide et officio.¹³ At eo mortuo quot quantique in ea gente motus intestini, tam ob res religionis quam civilibus de causis exstiterent! An enim non fuere diversi cultus instituti et erecta collegia prophetarum dissentientium et aedificata templa pugnantium religionum?

An non inter apostolos postea agitatae sunt contentiones? Quae, quaeso, Petrum inter et Paulum concertatio fuit? Quid item est, quod in Corinthiorum ecclesia fuere qui non modo scortationem negarent esse peccati in loco ducendam,¹⁴ verum etiam articulum de resurrectione in dubium vocarent?¹⁵ Ac si quid debeat hominem aliqua ab ecclesia deterrere, illud sane, quod Paulus a quibusdam in graves suspiciones, in odium et contemptum non sine gravi totius ecclesiae offensione fuit apud Corinthios adductus,¹⁶ quemque debuisset alienare.

Quam acris deinceps inter eas, quae terras ab oriente colunt, et illas, quae in obeuntis solis partibus habitant, ecclesias non de Paschatis celebratione solum,¹⁷ verum etiam super Pauli et Athanasii causa,¹⁸ itemque de statutis et imaginibus concertatio fuit!¹⁹ An non eae propterea abs se invicem avul-

186-193 ob ... religionum? *versio II* : Hebraeorum (*corr. ex observabat*) fratrum contentionibus adeo non est deterritus, ut iis pacandis operam dederit. Et postea, gubernante eo ecclesiam, multi contra ipsum quoque suscitati tumultus eum nec cultu Dei nec a studio conservandi populi Dei deteruerunt. Sed et eo mortuo quot quantique tumultus in Israelita gente non de civilibus tantum causis, verum etiam ob res <re>ligionis fuere! An enim non fuere diversi cultus instituti et erecta collegia prophetarum dissentientium et templa ac delubra diversa religionum genera sequentium? *versio I*

194 postea *versio II* : et discipulos Domini *versio I* | agitatae sunt *versio II*, *corr. ex* sunt agitatae, quod habet etiam *versio I*

199-200 non ... offensione *om. versio I* | offensione *add. iuxta in marg. versio II*

200 fuit ... adductus *versio II* : apud Corinthios multos adductus fuit *versio I*

200-201 quemque ... alienare *versio II* : movere debuisset *versio I*

202 deinceps *suprascr.*

204 itemque *corr. ex et*

¹² Cf. p.ex. *Num* 13,31-32; 14,6-10.

¹³ Cf. *Num* 12,1-2.

¹⁴ Cf. 1 *Cor* 5,1-2.

¹⁵ Cf. 1 *Cor* 15,12.

¹⁶ Cf. 2 *Cor* 2,5-17; 10,1-18.

¹⁷ La célèbre querelle sur la date de la Pâque dans les premiers temps du christianisme (voir G. FRITZ, in *DThC*, t. 11, col. 1948-1970).

¹⁸ Il s'agit des discussions et des querelles avec les ariens, dans lesquelles ont joué un rôle important Paul, évêque de Constantinople († v. 351) et Athanase le Grand (v. 296-373), évêque d'Alexandrie.

¹⁹ Allusion à la célèbre querelle des VII^e - VIII^e s. sur le culte des images (voir C. EM-MERAU, in *DThC*, t. 7, col. 575-595).

sae sunt et prorsus alienatae? An non Anicetus, Soter, Pius, Eleutherius, imprimisque Victor, episcopi Romani,²⁰ illius discordiae principes ac duces existerent, quando in hoc incubuere vehementissime, ut Asiaticas ecclesias ad suos ritus pertraherent, utut ante id temporis ea diversitas non magnopere curata fuisset?²¹

210 Quid illis de dissidiis dicemus, quibus est factum ut modo in quaque ecclesia bini episcopi essent, Arrhianus scilicet unus, alter catholicus, modo catholicus unus, alter Donatista?²² Quas pugnas inter anomianos et Macedonianos fuisse Socrates scribit!²³ Quid, quod idem perhibet non modo Valentem et Valentinianum imperatores Christianos ambos diversae fidei fuisse: catholicum unum, alterum Arrhianum,²⁴ verum ipsos quoque homousianos inter se divisos fuisse?²⁵ Quid ergo nunc offendunt ecclesiarum discordiae, cum olim fuerint his maiores et acriores?

220 Inter ipsos autem doctores olim fuisse dissidia vel id argumento minime dubio fuerit, quod inter Paulum et Barnabam, inter Polycarpum et Anicetum, inter Irenaeum et episcopos Galliae, inter Chrysostomum et Epiphanium, inter Theodoretum et Cyrillum, inter Hieronymum et Augustinum

211-217 Quid ... divisos fuisse? (= versio II) agglutin. in alia pagina; prior versio (= versio I), quae tantum in infra laudatis locis differt, agglutin. in marg., sed del.

211 illis corr. versio I ex iis

211-214 dicemus ... scribit! versio II : dicas, quae per Arrhianos postea sunt in ecclesiam invecatae? An non tunc quaque (corr. ex una) in ecclesia bini (corr. ex passim) episcopi fuere, quorum alter catholicus, alter Arrhianus esset? Quique (corr. ex quod) etiam in Africanis ecclesiis passim episcopi bini, quorum alter catholicus, alter Donatista esset. Quid ita de Macedonianorum et anomianorum contentione Socrates recitat? versio I

214 perhibet versio II : scribit versio I

214-216 non ... ipsos add. versio I infra in marg.

215 Christianos ambos versio II : ambos (corr. ex qui) Christianos versio I

216 catholicum ... Arrhianum versio II : Arrhianum unum, alterum catholicum versio I | etiam ante ipsos add. versio I

219 autem corr. ex etiam

220 fuerit corr. ex esse potest

222 inter Theodoretum et Cyrillum add. in marg. (inserendi signum erat prius ante inter Chrysostomum positum, sed del.)

²⁰ Anicet (155?-166?), Soter (166?-174/175/), Pie I^{er} (140?-155?), Eleuthère (175-189), Victor I^{er} (189-198/199).

²¹ Cf. EUS. *Eccl. hist.* 5,24-25 (PG, t. 20, col. 494-510).

²² Cf. OPTATUS ep. Milevitanus, *De schism. Donatistarum* 2,3-4 (PL, t. 11, col. 946A-956A).

²³ On appelait anomianiens une fraction des ariens qui avait pour chefs Aetius d'Antioche († 366) et son secrétaire Eunomius. Ils proclamaient que le Fils de Dieu diffère totalement par sa nature du Père (*anomoios*). Les macédoniens étaient des partisans de l'évêque arien de Constantinople Macedonius († v. 364) et affirmaient que l'Esprit Saint est serviteur du Fils et a été créé par lui. Sur les querelles des anomianiens avec les macédoniens voir SOCR. *Hist. eccl.*, p.ex. 4,13 (PG, t. 67, col. 496).

²⁴ L'empereur Valentinien († 392) reconnaissait la formule du concile de Nicée, son frère Valens († 378) était arien (voir SOCR. *op. cit.* 4,1, PG, t. 67, col. 464).

²⁵ Cf. SOCR. *op. cit.*, p.ex. 5,10 (PG, t. 67, col. 595).

dissensiones fuere.²⁶ Nec tegere vel extenuare contentiones eorum id possit, quod censes fuisse et parvas ipsas et exiguis de rebus suscitatas, cum alter ab altero discesserit, alter cum altero nec conversari nec orare voluerit, alter alterum excommunicarit, alter alteri scripserit: „Tu dicis bonum, ego assero malum”.

Hic si patrum dissidia commemorem eaque profitear de veritate nostrae fidei numquam quidquam detraxisse, nec, quemadmodum ipse colligis, ea dogmata omnia vera esse statuo, de quibus nullum inter patres dissidium fuit, nec, si id statuerem maxime, pontificiis eo ipso palmam cedo. Minime enim in ea sum sententia, ut existimem veritatis loco omnia habenda quae vel angeli, nedum patres, uno ore contra sacras litteras affirmarint, cum ex divi Pauli sententia potius anathematis loco sit habendum quidquid ab eo, quod apostoli praedicarunt, evangelio diversum etiam angelo internuntio afferatur.²⁷ Illud existimavi atque etiamnum existimo, nonnulla esse inter patres dogmata controversa, nec propterea vel patres ipsos vel ceterorum Christianorum hominum quemquam a veritate Christianae fidei cohibendam assensionem censuisse.

Quod eidem obiectioni deinceps addis, si veritas sit, quam consensu multo patres professi fuerint, fore eam totam a pontificiis, non a nobis, qui in praecipuis religionis capitibus dissentiamus — id ut partim ex mea perperam percepta sententia, veluti modo ostendi, partim ex opinione pontificiorum vulgari petatum agnosco, ita prorsus nego. Id unum enim ego loco veritatis habendum credo, quod sit consentaneum sacris litteris, quibus verbum divinum purum atque omni admixtione falsi liberatum continetur,

223 aliosque complures *ante* dissensiones *del.*

224 fuisse *suprascr.*

225 ab altero *corr. ex* alterum

228-301 Hic ... dissensiones? *postea add.*

228 eaque profitear *corr. ex* et indicem ea

230 vera ... statuo *corr. ex* statuo esse vera

232 esse *ante* quae *del.*

233-234 cum ... potius *corr. ex* quin potius ex divi Pauli sententia assero

234 sit *suprascr.*

235 et alienum *ante* etiam *del.*

236 nonnulla *corr. ex* q

240 eidem ... addis *corr. ex* deinceps addis obiectioni illi

242 ut *suprascr.*

242-243 mea ... sententia *corr. ex* perperam percepta sententia mea | perperam *corr. ex* non recte

243 ostendi *corr. ex* indicavi

244-245 Id ... veritatis *corr. ex* Ego enim id unum veritatis loco

245 consentaneum ... litteris *corr. ex* sacris litteris consentaneum

246 atque ... continetur *corr. ex* putum descriptum exstat

²⁶ Sur le différend de Paul avec Barnabé voir *Act* 15,36-39; la querelle entre Polycarpe de Smyrne († 155/156) et l'évêque de Rome Anicet concernait la date de la célébration de Pâques; sur la controverse d'Irénée avec les évêques de la Gaule et de Jean Chrysostome avec Epiphane voir n° 239, n. 22. Théodoret de Cyre († v. 466) s'est brouillé avec Cyrille d'Alexandrie (375-466) du fait des attaques de celui-ci contre la doctrine de Nestorius. Pour ce qui est de la querelle de Jérôme (v. 347-419) avec Augustin (354-430), Wolf a ici à l'idée soit leur célèbre discussion de *mendacio officioso* dans *Gal* 2,14, soit les divergences sur la question de la traduction de l'Écriture Sainte.

²⁷ Cf. *Gal* 1,8.

quando veritas ex Deo, qui veritas est et dicitur, non ex hominibus, quibus
vanitas ascribitur, sit ac videatur haurienda. Ideo autem alterum nego,
quod neque patres consentientibus suffragiis pontificias doctrinas atque su-
perstitiones omnes probant neque nos in praecipuis religionis capitibus dis-
sentimus.

Earum enim, quas pontificii tradunt, rerum alias alii patres damnarunt.
Imagines et statuas ab his ad cultum factas ac prostitutas Clemens, Atha-
nasion, Epiphanius aliique damnant.²⁸ In sacra cena pontificii τοῦ ἄρτου
μεταβολὴν ἢ μεταστοιχείωσιν ponunt;²⁹ at divus Augustinus signum,³⁰
Tertullianus figuram,³¹ Origenes τὰ τοῦ σώματος καὶ αἵματος σύμβολα,³²
canon vetus apud Graecos et Nazianzenus ἀντίτυπα.³³

Divos, quorum opem illi terra marique implorari non sine gravi Dei con-
tumelia tradunt, divus Augustinus indicat terrenis miseriis molestiisque sic
exemptos ut rerum, quae in his terris fiunt, nec cura nec scientia tangantur
ac quietam potius tranquillamque vitam agant.³⁴

Ieiunii Christi, quod quadragesimale vocant, imitationem Chrysostomus
manifeste damnat,³⁵ Augustinus nec Christi nec apostolorum praeceptis
ullis definitam scribit;³⁶ ieiunii leges a Montano haeretico primum fixas
Apollonius apud Eusebium attestatur.³⁷

De purgatorio, in quo profecto quaestus eis est uberrimus, Augustinus
quidem, ut videre est in Enchiridio ad Laurentium, capite 66, et quaestione
I ad Dulcitium et in libro De fide et operibus, capite 16, sententiam plane

248 sit ... haurienda *corr. ex* peti debet
249-250 pontificias ... omnes *corr. ex* omnes
pontificias doctrinas atque superstitiones
252 damnarunt *corr. ex* damnant
259 molestiisque *corr. ex* molestiis

261 quietam ... agant (*corr. ex* agunt) *corr. ex*
potius sua felicitate perfruantur
262 Christi ... vocant *corr. ex* quadragesimalis
264 scribit *suprascr.*

²⁸ Cf. CLEM. ALEX. *Paed.* 3,2 (PG, t. 8, col. 572); HIER. *Ep.* 51,9 (PL, t. 22, col. 526);
ATHAN. *Oratio contra gentes*, passim (PG, t. 25, p.ex. col. 21-32, 89).

²⁹ Nous ne saurions dire où Wolf a puisé cette citation.

³⁰ Cf. AUG. p.ex. *Civ. Dei* 10,5 (PL, t. 41, col. 282).

³¹ Cf. TERT. *Adv. Marcionem* 3,19; 4,40 (PL, t. 2, col. 376B; 490C-492B).

³² Cf. ORIG. *Commentaria in Evangelium secundum Matthaeum*, comment. in Mt 11,14
(PG, t. 13, col. 829).

³³ Cf. GREG. NAZ. *Orat.* 8,18 (PG, t. 35, col. 809CD).

³⁴ Wolf a ici probablement à l'idée AUG. *De cura pro mortuis gerenda* 13 (PL, t. 4, col.
604-605).

³⁵ On n'a pas réussi à identifier la déclaration ici invoquée de Jean Chrysostome.

³⁶ Cf. AUG. *Ep.* 36,25 (PL, t. 33, col. 147).

³⁷ Cf. EUS. *Eccl. hist.* 5,18,1-2 (PG, t. 20, col. 476B).

270 dubiam profert;³⁸ Graeca autem ecclesia in concilio Florentino non modo dubitavit, verum restitit ne pro certo haberetur.³⁹

Oecumenici episcopi titulum Gregorius Magnus adeo non probavit ut antichristi praenuntium appellarit.⁴⁰ Petram, cui imposita creditur ecclesia,⁴¹ non, ut illi, Petrum apostolum, sed Christum ipsum Augustinus, fidem — Christianam scilicet — Chrysostomus affirmarunt.⁴² Quid, quod sanctam scilicet illam sedem Oecumenius, Hieronymus, Tertullianus eam, quae sanctorum hominum sit perduellis, quaeque cecidisse in apocalypsi dicitur, Babylonem appellarunt?⁴³

280 Quis cognitis his ac ponderatis sentiis patrum dicat eos a pontificiis partibus stare? Quis pontificiis vel coniunctis copiis patrum victoriam partam vel eorundem consentiente auctoritate triumphum decretum iri crediderit?

Nos autem in praecipuis articulis dissentire dicunt quidem illi, sed probare non possunt, praesertim cum Lutherus ipse nullum — extra negotium

274 affirmarunt *corr. ex* affirmant | quod *add. in marg.*

275 sedem *add. in marg.*

275-277 eam ... appellarunt? *corr. ex* Babylonem illam, quae sanctorum hominum sit perduellis, quae in apocalypsi dicitur cecidisse, nominarunt?

278-281 Quis ... crediderit? *corr. ex* Quis hic non videat pontificiorum errores patrum testimoniis non probari? (*quod corr. ex* Nos autem in praecipuis doctrinae)

279 vel *add. iuxta in marg.*

283 Quin ipsi vel eorum, qui maximum inter nos dissidium esse existimarunt, testimonio contrariam sententiam, hoc est, in omnibus [fidei capitibus in nullo.] praeter eucharistiae, negotio (*supplevi voces, quae in marg. add., sub chartula agglutinata occulta, legi non possunt; corr. ex* in omnibus praeter eucharistiae negotium) a Lutheranis dissentire possumus confirmare, *ante praesertim del.*

283-284 negotium eucharistiae *corr. ex* cenae dominicae negotium

³⁸ Cf. AUG. *Enchiridion* 69 (PL, t. 40, col. 265) = *De octo Dulcitiū quaestionibus* 1,13: „Incredibile non est et, utrum ita sit, quaeri potest et aut inveniri aut latere nonnullos fideles per ignem quondam purgatorium... salvari” (PL, t. 40, col. 156); *De fide et operibus* 16,29: „Sive ergo in hac tantum vita ista homines patiuntur, sive etiam post hanc vitam talia quaedam iudicia subsequuntur” (PL, t. 40, col. 217).

³⁹ Sur les différences entre les Grecs et les Latins à propos du purgatoire au concile de Ferrare-Florence (1438-1439), voir A. MICHEL, in *DThC*, t. 13, col. 1252-1260.

⁴⁰ Cf. GREG. MAGN. *Ep.* 5,21 (PL, t. 77, col. 749BC); *ibid.*, 5,43 (PL, t. 77, col. 770D-774C) et 7,13 (PL, t. 77, col. 891D).

⁴¹ Cf. *Mt* 16,28.

⁴² Cf. AUG. p.ex. *Serm.* 341 (PL, t. 39, col. 1495); IOANN. CHR. *Hom. ad Mt* 16,18 (PG, t. 58, col. 534).

⁴³ On n'a pas réussi à retrouver dans les œuvres d'Oecumenius (VI^e s.) une telle énonciation. Voir HIER. *Interpretatio Libri Didymi de Spiritu Sancto (praef. ad Paulinianum)*: „Cum in Babylone (sc. Romae) versarer et purpuratae meretricis essem colonus...” (PL, t. 23, col. 107A). Cette énonciation de Jérôme a pu être localisée grâce à une mention dans l'ouvrage des centuriateurs de Magdebourg (*Quarta Centuria Ecclesiasticae historiae... Per aliquot studiosos et pios viros in urbe Magdeburgica*, Basileae 1562, col. 1247). Voir TERT. *Adv. Marcionem* 3,13: „Sic et Babylon apud Ioannem nostrum Romanae urbis figura est, proinde magnae et regno superbae et sanctorum Dei debellatricis” (PL, t. 2, col. 367A).

285 eucharistiae — nostrae doctrinae caput improbarit, et Petrus Palladius
Haffniensis theologus primarius publice professus sit Hermetis Baccereii
confessionem peregrinorum ex Anglia profectorum nomine editam, ab om-
nibus sectis alienam, praecipuis Christianae religionis articulis consentien-
tem esse et ab ipsorum doctrina tantum in quaestione quadam de modo
290 praesentiae corporis Christi in cena discrepare.⁴⁴ Quam moderationem et
gravitatem animi in Palladio maximis ego laudibus dignam censeo minime-
que dubito quin haec de eucharistia dissensio, si nobis cum Palladii simili-
bus gravibus et moderatis viris res fuisset, numquam tantopere exarsisset.

Sed etsi nos in hac una quaestione dissidere fateamur, nondum tamen vel
unicum fidei Christianae caput prolatum video in quo dissentiamus, nedum
295 in praecipuis non conveniamus. Assentimur symbolo apostolico; amplecti-
mur Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense, Atha-
nasii, Damasii aliaque his consona symbola. Quibus ego symbolis arbitror
praecipua doctrinae Christianae capita comprehendere; cumque in eorundem
approbationem omnes consentiamus, quid est quod exprobrent nobis ad-
300 versarii magnas et praesertim in praecipuis articulis Christianae fidei dissensio-
nes?

Si quid autem eorum alicui, qui libros abs se de religione scriptos edide-
runt, exciderit, quod deinde, cum dies diem docuerit,⁴⁵ ipsemet aut explanet
melius aut prorsus revocet, quis id censeat vitio vertendum? Utrum prae-
305 stare existimes errorem admissum pie modesteque agnoscere, confiteri,
emendare an ambitiose, pertinaciter, impie propugnare?

285-286 publice ... confessionem *corr. ex* audi-
ta Hermetis Baccereii confessione publice professus
sit eam cons

287 articulis *add. in marg.*

290 ego *suprascr.*

291 dissensio (*corr. ex* concer) *add. in marg.*

293 Sed *corr. ex* E | nos ... dissidere *corr. ex*
in hac una quaestione dissidere nos

293-294 vel ... caput *corr. ex* unus articulus,
nedum praecipua Christianae fidei

294 in *corr. ex* nedum

295 non conveniamus *corr. ex* convenire ne-
queamus

296 Constantinopolitanum *corr. ex* E

296-297 itemque *ante* Athanasii *del.*

297 arbitror *corr. ex* compre

299-301 quid ... dissensiones? *corr. ex* non esse
quod dissensiones magnas adversarii nobis expro-
brent

302-303 eorum ... ediderunt *corr. ex* incautius
exciderit alicui

303-304 explanet melius *corr. ex* plenius ac me-
lius explanet

304-305 Utrum ... existimes *corr. ex* An prae-
stet

306 an ... pertinaciter *corr. ex* quam ambitiose
et pertinaciter et

⁴⁴ Wolf renoue avec les péripéties danoises de la communauté étrangère de Londres conduite par Jan Łaski (voir n° 239, n. 29). Le 1 décembre 1553 le représentant de cette communauté Hermes Backerelius eut une discussion avec le théologien luthérien danois, surintendant de la Zélande Pierre Palladius (1503 - 3 janvier 1560) et lui présenta la confession de la communauté de Londres que Palladius accepta (voir Jan UTENHOVE, *Simplex et fidelis narratio de Instituta ac demum dissipata Belgarum, aliorum peregrinorum in Anglia, Ecclesia...*, Basileae 1560, pp. 101-104, cet ouvrage ayant servi de source d'information à Wolf).

⁴⁵ Cf. PUBLIL. *Sent.* 123: „discipulus est prioris posterior dies”; voir aussi H. HEMPEL, *Lateinischer Sentenzen- und Sprichwörtertschatz*, Bremen 1890, n° 4823: „dies diem docet”.

Num etiam divum Augustinum levitatis accusabunt, quem propterea optimi quique laudant, quod in libris Retractationum quaedam plenius ac melius explicat et quasi quodam modo emendat, quae vel a Pelagio fuerant ad illud impium dogma suum stabiliendum arrepta vel alias vero minus consentanea videbantur?

Minimeque miror homines, cum homines sint, errare et labi. Fiunt haec nimirum singulari iudicio Dei, ut ab humanis scriptis ad sacras litteras tamquam ad veritatis normam ac regulam provocemus ac, quemadmodum divus Augustinus epistula 19 ad divum Hieronymum scribit, solis illis scriptoribus, qui canonici nominantur, honorem eum deferamus, ut ipsos nusquam errasse existimemus.⁴⁶

Verum hoc genus sive emendationis sive retractationis cur illi doctoribus nostris exprobrant, qui, licet se non posse errare iactitent, nihilominus vetera decreta rescindunt et in hoc perpetuo sunt labore ut diruant, aedificent, mutant quadrata rotundis?⁴⁷ Et quid est, quod is, qui ipsorum caput est et ficticius Christus, illud ipsum figendi et refigendi ius adeo sibi dedecori duci non sinit ut id non in sua solum placita, in suorum praesulum decreta, in conciliorum universalium canones, verum in ipsas etiam sacras litteras atque in articulos fidei — impudentiusne an magis impie, nescio — sit ausus arrogare? Iam quod ille sibi in aliena, in publica, in sacrosancta atque divina licere existimat, quis in sua propria optimo et doctissimo cuique concessum neget?

Sive ergo ecclesiae ab ecclesiis, sive doctores a doctoribus, sive doctor aliquis a se ipse dissentiant atque dissideant, arbitror id nec a fatiis fortunisque ecclesiae nec a priscis oraculis alienum quiddam, multo minus iustam ac satis gravem causam esse qua ab evangelica doctrina avocemur. Quin potius existimo, cum Christo et apostolis praedicantibus perinde ac nostra memoria multae et variae docentium sectae fuerint, illam quasi fatalis fortunae similitudinem maiori solacio quam impedimento Christianis hominibus esse posse, quando sibi vident nihil ab ipsius Christi rerum decursu diversum accidere et semina verbi divini proiciente Patre caelesti inimicum eius satanam lolium terrae mandare.⁴⁸

307 Num corr. ex An

310 illud ... suum corr. ex impium illud suum dogma

312 si ante prius homines del. | posse ante Fiunt del.

317 existimemus corr. ex persuasissimum habemus

318-319 doctoribus nostris corr. ex nostris doctoribus

319-320 vetera corr. ex olim

320-321 in ... mutant corr. ex perpetuo dirunt, aedificant, mutant

322 ficticius add. in marg.

323 sinit corr. ex patitur

324 conciliorum corr. ex u

335 Christianis hominibus corr. ex hominibus Christianis

⁴⁶ Cf. AUG. Ep. 82 (alias 19),1,3 (PL, t. 33, col. 277).

⁴⁷ Cf. HOR. Ep. 1,1,100: „diruit, aedificat, mutat quadrata rotundis”.

⁴⁸ Cf. Mt 13,24-25.

340 Nec propterea, quemadmodum autumas, fidei robur ac firmitatem ex
dissidiis et erroribus duco: multo minus id firmum dico, quod volubile est
et in horas mutatur; quis enim, nisi vecors sit et amens, hoc credat? Verum
haec indico accidere solere temporibus illis imprimis, quibus Deus praedi-
cationis evangelicae lumine genus humanum incipit illustrare, id agente sci-
licet satana ut iuxta hanc sparsis aliis doctrinis ipsam etiam vel in odium,
345 vel in contemptum, vel in falsitatis suspicionem adducat. Quod et aetate sua
factum Constantinus imperator queritur atque edicit libere episcoporum
contentionibus et dissidiis maius ecclesiis damnum datum quam truculentis-
simis tormentis tyrannorum.⁴⁹ Quae qui ita secum reputant, hi neque priscis
neque novis dissidiis ita sibi mentem perturbari patientur ut propter ipsa
350 vel a vera doctrina abhorreant vel ad falsam ullam animos appellent.

Iam si sint qui vitae et morum disciplinam dissolutam obiciant, non imus
infittias esse minus emendatos minusque conformes evangelicae professioni
mores nostros, itemque deplorandum quod in tanta luce evangelii non ma-
ius sit ac ferventius studium lucis quam ut tenebras tantopere amplectamur
355 et pravis affectibus in transversum abripiamur,⁵⁰ indigna sorte nostra com-
mittamus. Quemadmodum autem Christi et apostolorum sermonibus de fi-
de et auctoritate sua nihil detrahi potuit vel Iudaeorum improbitate, vel
apostolorum lapsibus, vel hypocritarum defectione ac perfidia, sic arbitror
doctrinae evangelicae nec improborum hominum flagitia nec imbecillium
360 lapsus nec falsorum fratrum perfidiam ulli fraudi futuram; quoad in morum
licentiam et ecclesiastae gravissimis orationibus invehuntur et magistratus
pii suppliciis severissimis animadvertunt.

Tyrannidem autem et crudelitatem nobis exprobrare nec debent pontificii
nec iure possunt anabaptistae et Arrhiani vel quorumcumque aliorum erro-
365 rum auctores. Cur enim crudelitatem nobis obicerent pontificii, qui novis
et inauditis carnificum tormentis homines et insontes et sanctos Filii Dei
cultores crudeliter excruciatos necare cotidie paene solent? Cur iidem nos

340 dico *corr. ex* duco
342 haec indico *corr. ex* indico haec
345 vel ... suspicionem *add. in marg.* | aetate
sua *corr. ex* suis temporibus
346 edicit libere *corr. ex* indicat
350 a *corr. ex* v
353 quod *ante* non *del.*
354 ut *suprascr.*
355 et *add. in marg.* | et *ante* indigna *del.*
356-357 de ... nihil *corr. ex* nihil (*temere non*
del.) de fide et auctoritate sua

357-358 detrahi ... perfidia *corr. ex* vel Iudaeo-
rum improbitas, vel apostolorum lapsus, vel hypo-
critarum defectio et perfidia, *quod corr. ex* vel Iu-
daeorum improbitate, vel apostolorum lapsibus, vel
hypocritarum defectione et perfidia detractum et de-
minutum scimus

359 doctrinae *corr. ex* ei, qu
362 pii *corr. ex* et
364 iure *suprascr.*
366 insontes et sanctos *corr. ex* innocentes et
sanctissimos
367 crudeliter *add. in marg.*

⁴⁹ Cf. EUS. *De vita Constantini* 3,12 (PG, t. 20, col. 1068).

⁵⁰ Cf. ERASMUS *Adag.* 1792 („Transversum agere“): „qui praeceps ira fertur, transver-
sus capi dicitur“.

ob profligatos haereticos reprehenderent, qui colluviem haeresium nos fove-
re perpetuo clamitant? Cur haeretici ipsi sibi locum apud nos concedi vel-
370 lent, cum ipsi nostras doctrinas ecclesiasque reprehendant?

Sed de nostra tyrannide hi imprimis ac prope soli conqueruntur, qui vel
scelerum vel taeterrimarum blasphemiarum impunitatem sibi suisque asse-
clis impetrare nequiverunt. Estque verisimillimum eorum, qui in ecclesiis
375 nostris Arrhianam haeresim aliasque falsas ac blasphemias doctrinas impu-
ne spargere nequiverunt ideoque in Sarmatiam ad socios suae impietatis
profugerunt, querimoniis deploratum esse, quod Servetum exustum, Genti-
lem supplicio capitis affectum, multos alios ob religionem occisos, Ochinum
indicta causa in exilium profligatum scribis. Quas tu querimonias partim
iniquas partim falsas esse cognosces, si, quod virum gravem et sapientem
380 decet, qualem ego te esse mihi persuasum habeo, aurem alteram vacuam
mihi conservaris.

Servetus enim non, ut sibi suisque sectatoribus videbatur, Christianae fi-
dei, verum taetrae blasphemiae martyr et de grege eorum hominum fuit,
qui, quemadmodum ipse quoque scribis, ipsum etiam Deum audent de sede
385 sua deturbare. Nam tres hypostases ex essentia Dei delere tentavit; Deum
optimum maximum ausus est cerberum tricipitem appellare; reliqua convi-
cia, in quibus horribiles aculei contumeliarum insunt, silentio praeterire
quam referre malo. Eum ubi nec sanare vir clarissimus, dominus Ioannes
Calvinus scripturis sacris nec amplissimus senatus Genevensis multis ac vā-
390 riis attentatis modis adducere ad deponendam erroris deterrimi professio-
nem potuere, quis diceret iniuste sublatum e medio fuisse? Cum autem,
quantum in eo edocendo, convincendo laborarit ipse et quam prudenter et
graviter totam eius causam et cognoverit et iudicavit senatus Genevensis,
edito libro dominus Calvinus patefecerit,⁵¹ ego longiore eius rei descriptione
395 supersedeo.